

Z. Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

GAZETA LWOWSKA.

Insercyja w półkolumnie. drukem garmont, 7 centów od wiersza. — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

Część urzędowa.

(Ofiary na pogorzalców.)

Na wsparcie dotkniętych pożarem mieszkańców miasteczka *Rawy* wpłynęło dalej w drodze składki: do urzędu powiatowego w *Horodence* 70 zł. 50 c.; do urzędu powiatowego w *Brz* w *Czechach* 2 zł. 40 c.; a do urzędu powiatowego w *Vigo* w *Tyrolu* 95 c. w. a., i wszystkie te pieniądze zostały już odesłane na miejsce przeznaczenia.

Sprawozdanie Wydziału krajowego z zarządu fundacyi stypendyalnej „Agenora hr. Goluchowskiego“ za rok administracyjny 1862.

W sprawozdaniu za rok administracyjny 1861 wykazał Wydział krajowy stan majątku następujący:

1. w obligacjach indemnizacyjnych gal.	16.900 zlr. M. K.
2. w książeczkach gal. kasy oszczędn.	302 zł. 61 c. w.a.
3. w gotówźnie	67 zł. 4 " "

Wyszczególnienie dochodu.

Całoroczny procent od obligacji indemnizacyjnej na 16 900 zlr. M. K. wynosił 845 zlr. M. K. czyli	887 zł 25 " "
półroczny procent przypadający 1. maja 1862 od obligacji na 100 zł. M. K. w skutek uchwały Wydziału krajowego z dnia 31. grudnia 1861 l. 1229 kupionej, 2 zlr. 30 kr. M. K., czyli	2 zł. 62 1/2 " "
Razem	889 zł. 87 1/2 " "

Z kasy oszczędności pobrano na trzy książeczki w kwocie 302 zł. 61 cent. wraz z procentami należnymi kwotę

	315 zł. 80 " "
co czyni	1205 zł. 67 1/2 " "
dodawszy do tego zapas początkowy	67 zł. 4 " "
czyni cała suma dochodów	1272 zł. 71 1/2 " "

w gotówce.

Co do wydatków.

Stypendya za drugie półrocze roku szkolnego 1861 (asygnowane poleceniem z dnia 15. października 1861 do l. 865) pobrane zostały dopiero w pierwszym kwartale następnego roku administracyjnego to jest: od 1. listopada 1861 do końca stycznia 1862. Równie pobrane zostały stypendya za cały rok szkolny 1862, z tego powodu w rachunku za rok 1862 wykazuje się wypłata stypendyów za trzy półrocza w kwocie

Dodawszy do tego podatek dochodowy, którego tutaj z dochodów fundacyi bez uszczuplenia stypendyum bezpośrednio opłaca, a którego w roku 1862 wynosił

dodawszy dalej kwotę na zakupno jednej obligacji indemnizacyjnej wydanej

okazuje się cała suma wydatk. w kwocie

Z porównania tej sumy z powyższą sumą przychodów okazuje się zapas końcowy w kwocie

Co do Efektów.

Na początku roku wynosił stan majątku w obligacjach indemnizacyjnych

w książeczkach kasy oszczędności

Razem więc

Z tego wydano celem wymiany na gotówkę potrzebną do opędzenia zaległych stypendyów za drugie półrocze roku 1861 i nabycie jednej obligacji indemnizacyjnej na 100 zł., trzy książeczek w kwocie

pozostało więc

dodawszy do tego kwotę nowo nabytej obligacji indemnizacyjnej

okazuje się z końcem roku stan

składający się z dwóch obligacji indemnizacyjnych wyżej wykazanych.

Pomnożył się zatem majątek tej fundacyi żelazny o 100 zlr. M. K. w obligacji indemnizacyjnej galic.

Wynik ten zarządu podaje Wydział krajowy w skutek postanowien aktu fundacyjnego do publicznej wiadomości. W Lwowie dnia 25. listopada 1862.

Część nieurzędowa.

Lwów, 2. grudnia. Kandydatura księcia Alfreda angielskiego na tron grecki, która niedawno jeszcze zdawała się prostym wymysłem półurzędowych dzienników francuskich, o tyle jednak stała się podobną do prawdy, iż znalazło się w Grecyi stronnictwo, kandydaturę tę silnie popierające. Stronnictwo to składało się z razu z osób do stanu handlowego należących. Kasyno kupieckie w Syra głównem jego było ogniskiem. Sprzyjałi mu prócz tego liczni kupcy greccy po za granicami kraju osiadli, a przez znaczne swe majątki wielki wpływ w Grecyi samej mający. Ostatnie zaś telegramy donoszą, że teraz cała ludność Grecyi chwyciła się tej kandydatury z największym zapętem, że nawet książę Alfred w niektórych punktach Królem już greckim obwołany został. Trudno zaiste pojąć przyczynę szalu tego. Zdeje się, iż Grecy liczą na przyłączenie wysp Jońskich w razie przyjęcia tronu przez księcia Alfreda, co jednak bardzo jest wątpliwem, trudno bowiem przypuścić, ażeby gabinet angielski zmienił tradycyjną swą politykę, dla widoków osadzenia na tronie greckim członka rodziny królewskiej. Dotąd gabinet ten zachowuje się biernie w obec fortytowania kandydatury księcia Alfreda przez Greków samych, nie popiera ją ani też odpycha stanowczo. Być może, iż w razie gdyby przyszło istotnie do wyboru księcia Alfreda, gabinet angielski nie przyjmie tego wyboru, na zasadzie stypulacji traktatu w 1830 r., wyłączających od tronu greckiego rodziny mocarstw opiekuńczych. Posłuży mu to za środek wykluczenia zarazem księcia Leuchtenberga, którego wybór byłby wyraźną przeciwko Turcyi demonstracją. W takim razie mocarstwa opiekuńcze postaraczy się mogły jak w 1830 r., o osadzenie na tronie greckim Monarchy, którego osobistość byłaby znów rękojmią pokojowego jego usposobienia, któryby nie marzył o przywróceniu dawnej Grecyi na koszt Turcyi, której utrzymanie dla pokoju europejskiego tak jest koniecznym. Na tej drodze odreeczonyby i uspięno znów na dłuższy czas kwestyja wschodnią, której wywołanie w chwili obecnej Francyi i Rosyi nie byłoby wcale dogodnem. Mocarstwa te bowiem, pierwsze wojną meksykańską, a drugie reformami wewnętrznymi zajęte, unikać muszą na teraz wszelkich zakłóceń, w którychby stanowczo wystąpić nie mogły. Przyczyni się to nie mało do zlokalizowania ruchu greckiego, który dotąd wywołał tylko liczne artykuły polemiczne w dziennikach francuskich i angielskich. Dzisiejsze telegramy przyniosła nam dopiero wiadomości także dziennikarskie o uotach, jakoby Francya i Rosya w przedmiocie kandydatury księcia Alfreda wydać zamierzały. Na uwagę zaś zasługuje, iż w obec dziennikarskiej tej polemiki, *Monitor francuski* zupełnie dotąd zachował milczenie.

Rozprawy turyńskiego parlamentu, wielką część kolum dziennikarskich zapelniające, nader smutny przedstawiają widok. W obec wojny domowej najpiękniejsze prowincye tak zwanego Królestwa Włoskiego trapiącej, reprezentanci jego walczą w parlamencie nie już o zasady, z interesem kraju ściśle związane, ale raczej o osobisty interes, o posady ministeryalne. Przeciwko ministeryum Ratazzego, któremu pewnej zasługi w rychłym uśmierzeniu rokoszu Garibaldegiego i poskromienia Mazzinistów odmówić nie można, występują nie tyle jawni stronnicy Garibaldegiego i republikanie w izbie deputowanych słabo reprezentowani, lecz występują żarzem ludzie tych samych zasad co Ratazzi, ludzie jak Buoncompagni i Massari, którzyby w rządzie nie inaczej jak Ratazzi postępowali, a którzy dla tego tylko obecnych ministrów na drodze walki parlamentarnej zwalić usiłują, ażeby na chwilę miejsca ich zajęli, dopuki znów na podobnej drodze straceni nie będą. Dla tego w mowach w turyńskim parlamencie wygłaszanych, pełno frazesów o straconem zaufaniu narodu, o zapoznaniu jego godności — treści w nich prawie żadnej. A dzieje się to w obec zupełnego zniszczenia południowych prowincyj, w obec rozpaczliwego niedoboru w lipansach, które znów tylko nowo zaciągniętą uciążliwą pożyczką, na chwilę podratowane być mogą. Zaprawdę jeżeli co, to obecne postępowanie turyńskiego parlamentu, jawnym jest tego dowodem, że idea jedności Włoch czystą jest utopią, że w narodzie samym dotąd się nie wyrobiło, kiedy reprezentanci jego wolnemi głosy wybrani, wśród najkrytyczniejszego położenia kraju, miasto radzenia o jego potrzebach, osobiste walki między sobą staczają. W takim stanie rzeczy nie pomogłby żaden Cavour, żaden Ricasoli, nie pomogłby też i Ratazzi i nie mając wcale proroczego ducha przewidzieć, że po dłuższych lub krótszych konwulsjach nieszczęśliwej na teraz Włochy, znów się w osobne państewka rozpadną i wrócić do onego stanu rozprzężenia, w którym się tuż lat okładem znajdowały.

Monarchia Austriacka.

Lwów, 1. grudnia. Dnia 6. grudnia 1862 o godzinie 10tej przedpołudniem odbędzie się 40. publiczne losowanie listów zastawnych gal. Towarzystwa kredytowego w gmachu zakładu narodowego imienia Ossolińskich.

Suma do losowania przeznaczona wynosi 148.770 zł. w. a.

(Festyn ludu.)

Z **Kołomyi** donoszą nam, że na dniu 19go z. m. to jest w uroczystość imienin Najjaśn. Pani wyprawiła tamtejsza gmina miejska świetny festyn ludu tak dla uczczenia tej uroczystości, jako też z okazji oddania miastu ze strony c. k. uprzywilejowanego banku narodowego starostwa kołomyjskiego.

O godzinie 8. zrana zebrała się w ratuszu cała reprezentacja miasta i kilku obywateli miejskich dla powitania stosowną przemową burmistrza, który położył wielkie zasługi około dobra gminy tamtejszej, a potem udali się wszyscy wraz z zaproszonymi na tę uroczystość władzami wojskowymi i cywilnymi, duchowieństwem, właścicielami dóbr z okolicy i wydziałami miejskimi z Kult i ze Śniatyna na solenne nabożeństwo, w ciągu którego odmawiano równocześnie modły za zdrowie i pomyślność Najjaśn. Pani. Po nabożeństwie rozdano pomiędzy ubogich miejscowych 150 zł. w. a., poczem na tak zwanym placu zamkowym dopełnił rządca państwa Peczenizyńskiego imieniem banku narodowego aktu oddania miastu starostwa kołomyjskiego, przy której to sposobności przemówił burmistrz kilka słów do zgromadzonego ludu, przedstawiając mu ważność tej uroczystości podwójnej i dobrodziejstwa najmiłościwszego Monarchy i wzywając go oraz, ażeby okazał się godnym tej łaski spokojnością, pracą i miłą Bogu zgodą między sobą. Wreszcie po radośnych okrzykach i odegraniu hymnu ludu urządzono lud i wojsko spólnem śniadaniem, a wszyscy inni zaproszeni goście udali się do kasyna miejskiego, gdzie zastawiono ucztę na 150 osób. Przy końcu uczyty wychylono na cześć Najjaśniejszych Państwa huczne toasty, na które zabawiająca się się przed kasynem ludność odpowiadała radośnymi okrzykami.

Szczakowa, 30. listopada. (Wychodźcy. — Węgle. — Obrót na granicy. — Otwarcie kolei.)

Tutejszy dworzec kolei znowu od dwu dni przedstawia obraz ludzkich trosków i nędzy. Agent warszawski Orłowski wraz z dwoma towarzyszami zajmują się przeprowadzeniem 80 rodzin do Litwy do dóbr tamtejszych właścicieli ziemskich. Większa część tych wychodźców nie przygotowała się ani na uciążliwość ani na trudności tak dalekiej podróży, a co gorsza, nie ma nawet stosownego odzienia. Dzieci, które niustannym płaczem i narzekaniem wyrażają swoje potrzeby wzniciając powszechnie ubolewanie. Całą kompanię zmówiono w Oświęcimie i jego okolicy, a każdemu przyrzeczono transport aż na miejsce. Gdy wczoraj przybyła część tych wychodźców, pokazało się, że niemieli jeszcze paszportów, które dopiero później miały być wygotowane, z tej przyczyny musieli pozostać w Szczakowie, i w braku innego schronienia przepędzić noc w wagonach kolei. Dopiero za przybyciem na ziemię rosyjską kontrakty będą podpisywane, a tak łatwo pojąć, że nie jedno nie będzie dopełnionem, co z początku obiecywano. Od tych, którzy do Szczakowy przybywszy postanowili rzucić się z umowy i powrócić do domu, żądali agenci po 7 zł. w. a. wynagrodzenia za koszt; łatwo więc pojąć, że niejedyn zechce ująć po kryjomu. Wychodźców, którzy w tym roku udali się do Rosyi, jest okragłą liczbą 300 rodzin; ci wszyscy nie mają najmniejszego pojęcia o rzeczywistości, która ich czeka, i nie słuchają żadnych ostrzeżeń, które im się daje.

Przedsiębiorca, który jak już donoszono, poszukiwał węgla kamiennych, znalazł w głębokości 6 sążni pokład 36 cali grubo, i dotąd już przeszło 1200 cetnarów węgla kamiennych przesłał koleją żelazną do Krakowa. Węgla te są bardzo dobre, i znajdują pokup w Krakowie.

Wszelki obrót na granicy jest ciągle zatamowany; z wyjątkiem wełny nieobrobionej, i włosienia końskiego, artykuły zakazane z przyczyny zarazy na bydło nie mogą być przesyłane. Kolej żelazna z Mysłowic na Nowy Berun do Oświęcimia ma być otwarta 15. stycznia 1863.

Wiedeń, 1. grudnia. (Nowiny dworu. — Wiadomości bieżące.)

Ponieważ utrzymuje się stale łagodne powietrze jesienne, przedłużyli ich Moście Cesarstwo pobyt swój w Schönbrunie, i jeżeli nagle nienastąpi ostrzejsza pora, pozostaną tam aż do Bożego Narodzenia.

W kniei w Holitsch na Węgrzech odbędą się wielkie łowy dworskie, które rozpoczną się we środę, a skończą w wpiątek. Najjaś. Pan i wszyscy Arcyksiężęta będą mieli udział w tych łowach, na które zaproszono także część ciała dyplomatycznego, wielu jenerałów, król. węgierskiego kanclerza nadwornego hrabię *Forgacha* i kilku innych znakomitych gości.

Fml. *Schmerling* powrócił z swojej misji do Kasselu, miał wczoraj konferencję z ministrem spraw zewnętrznych hr. *Reichbergem*, a dziś był na audyencji u Jego Mości Cesarza.

Przed kilkoma dniami przejeżdżał tędy wojskowy attaché francuskiej ambasady w Petersburgu, podpułkownik *Colson* z Petersburga do Paryża. Jak słyhać, wiezie on do gabinetu tuilerskiego dep. księcia *Gorzakowa*, która ma się odnosić do sprawy greckiej, i dawno doręczona została ambasadorowi francuskiemu

księciu *Montebello* od rosyjskiego ministra spraw zagranicznych. Pierwszy sekretarz tutejszej ambasady francuskiej, powrócił tu uiedawno po dłuższym urlopie na swoją posadę.

Dziś zrana o godzinie 10. miała się odbyć w c. k. ministerstwie sprawiedliwości pod przewodnictwem barona *Resti-Ferrari* posiedzenie dla uradzenia nowego regulaminu konkursowego.

Anglia.

Londyn, 27. listopada. (Nowiny dworu. — Nowy prymas angielski. — Nędza między robotnikami.)

Wczorajszy buletyn dworski donosi, że Jego kr. Wysokość książę *Christian duński* w towarzystwie jenerała *Oxholm* przybył do *Windsoru*. Książę *Nemours*, księżna *Małgorzata*, hrabia *Eu* i książę *Aleucon* byli w odwiedzinach u Królowej *Jej Mości*. Pani *Oxholm*, poseł duński i hr. *Russell* przybyli także do zamku, ale dwaj ostatni opuścili go jeszcze wczoraj. Królowa *Jej Mość* udała się wczoraj zrana z licznym orszakiem do folwarku flamandzkiego, gdzie na pamiątkę księcia małżonka zasadzono dąb, który otrzyma nazwę „dębu księcia małżonka.“ Ten punkt wybrano, ponieważ zmarły będąc ostatni raz w parku, postanowił wyprawić tamże polowanie.

Wczoraj *Dr. Longley* otrzymał święcenie na Arcybiskupa *Canterbury* i prymasa Anglii. Ceremonię odprawił dziekan *Canterbury* z kapitułą w kościele parafialnym *St. Moryle-Bow* w *Cheapside*, ponieważ ten kościół należy do dyecezyi *Canterbury*. Była to wielka uroczystość kościelna z biciem w dzwony i nabożeństwem, odbyła się zaś w obecności bardzo wielu biskupów i innych dygnitarzy kościoła.

Nie jedno tylko *Lancashire* narazone jest na przetrwanie ciężkiej zimy. W *Glasgowie* nędza powiększa się także, a na wyspie *Skye*, gdzie nie udaje się prócz owsa i kartofli, owies w lecie nie dościgił, a kartofle zgnily. Wylewy nareszcie nie dopuściły kopać torfu, a tak 20.000 mieszkańców jest pozabawionych pożywienia i opału. Książę z wyspy *Skye* wzywają pomocy na stałym lądzie, ponieważ choroby zaczynają już tu i ówdzie wyrwać ofiary.

Francya.

Paryż, 28. listopada. (Doniesienia dziennikarskie.)

Do *Weser Zeitung* piszą z Paryża, iż 50 deputowanych do ciała prawodawczego zebrało się w Paryżu, gwoli porozumienia się względem wewnętrznej i zewnętrznej sytuacji Francyi. Zgodzili się na to, iż sytuacja stała się niepokojącą w skutek ekspedycyi meksykańskiej, klerykalnej polityki Cesarza i zwlekania przyznania większej wolności. Zgodzono się na to, ażeby w tym względzie zrobić przedstawienie księciu *Morny*, który depulację bardzo grzecznie przyjął, żądania jej Cesarzowi przedstawił, lecz od niego jedną bardzo lakoniczną odpowiedź odebrał. Jakiebydz wrażenie krok ten na Cesarzu zrobił, zawsze to jest rzeczą ważną, iż ciało prawodawcze dotąd tak potalne i przychylnie samo inicjatywy sobie przyznaje. Ekspedycya meksykańska najbardziej jest we Francyi niepopularna, a przy krytycznym położeniu korpusu jenerała *Forey* nie tak łatwo z niej wywinąć się można. *Weser Zeitung* sądzi, iż przy zwołaniu ciała prawodawczego silne stronnictwo odezwie się przeciwko awanturniczej polityce, która Francję tyle ludzi i pieniędzy kosztuje. *Wiedeńska Presse*, która wiadomości powyższe z *Weser Zeitung* podaje, wątpi o autentyczności owego zebrania deputowanych, wątpi też o istotnej opozycji ciała prawodawczego. Niektórzy mowcy, jak *Jules Favre*, wystąpią w krytykę polityki cesarskiej w ogóle, o ekspedycyi meksykańskiej w szczególności, lecz większość ciała prawodawczego pewno popierać ich nie będzie; nie będą mieli po sobie nawet mniejszości na uwagę zasługującej.

La France powstaje gwałtownie przeciwko kandydaturze księcia *Alfreda* angielskiego, którego wstąpienie na tron grecki nadałoby Anglii niesłychaną przewagę na morzu śródziemnem. *La France* odwołuje się do traktatów z roku 1830, wykluczających od tronu greckiego rodziny mocarstw opiekuńczych. Tymczasem kandydatura największe robi postępy w Grecyi, popiera ją silnie komitet grecko-angielski w Londynie, który polecił agentom swoim w Grecyi, ażeby wybór takich tylko deputowanych popierali, którzy się zobowiązują, iż za księciem *Alfredem* wotować będą.

Włochy.

Turyń, 29. listopada. (Różne wiadomości. — Dalszy ciąg rozpraw parlamentowych.)

Dziennik *Monarchia nationale* ogłosił wyciągi z nowego okólnika *Mazziniego*, wydanego w celu uorganizowania czynnego stronnictwa i ciągłej agitacji. Dziennik ten oświadczył zarazem, iż został upoważniony do ogłoszenia, że rząd tymczasowy grecki nikogo nie upoważnił do werbunków we Włoszech.

Z dniem 10. grudnia wychodzić będzie w Neapolu nowe pismo peryodyczne w duchu federalistycznym, o którym dziennik paryski *La France* dawniej już donosił.

Na dzisiejszem posiedzeniu izby deputowanych minister spraw zewnętrznych *Jen. Durando* oświadczył, iż nie był on nigdy poplecznikiem polityki francuskiej na Wschodzie, lecz wiernym został polityce z 1855 roku; dodał następnie, iż Anglia chce wolności *Rzymu*; mocarstwa katolickie, które w sprawie tej przeważny głos mają, już w roku 1815 osłabiły świecką władzę *Papieża*. W dal-

szym ciągu swej mowy skreślił systema polityczne Cavoura, Ricasoniego i Ratazzego, i oświadczył, iż gabinet obecny dostać się chce do Rzymu za pomocą Francji i w skutek potężnej organizacji Włoch. Rokowania względem Rzymu trwały aż do chwili bitwy pod Aspromonte; wypracowano zupełny plan pojednania. Po zwalczeniu powstania Garibaldeggo ministerjum włoskie zażądało od gabinetu francuskiego propozycji do załatwienia kwestji rzymskiej, podstawą być miała mieszana załoga w Rzymie. Odpowiedziano, iż Francja sama propozycje te w Rzymie popierać będzie. Odpowiedź na znana notę p. Drouin de Lhuys przygotowana już została, jednak jej nie odesłano z powodu niepewnej sytuacji w parlamencie. Jeżeli ministerjum otrzyma wsparcie parlamentu, w takim razie prowadzić będzie dalsze negocjacje, których zasady jednak muszą być tajemnicą, kończy zaś zapewnieniem, iż znaleziono drogę do załatwienia kwestji rzymskiej, potrzeba jednak wytrwałości i cierpliwości.

Mówią, że ministerjum podało się do dymisji. Torreaarsa ma być upoważniony do złożenia nowego gabinetu.

Operacja wyciągnięcia kuli z rany Garibaldeggo udała się nadzwyczajnie szczęśliwie. Generał cierpiał bardzo mało, i powiedział otaczającym go osobom, iż daleko więcej cierpiał przy sondowaniu rany.

Wczoraj wieczorem wybuchł ogień w gmachu ministerjum spraw wewnętrznych, i spalił wiele aktów, papierów i mebli. Udało się jednak potężnym usiłowaniam pompierów i gwardji narodowej wkrótce ogień ugasić.

Niemcy.

Frankfurt n. M., 27. listopada (wieczorem.) (Urodziny króla Bawarskiego.)

Dla uczczenia urodzin Jego kr. Mości króla Bawarskiego odbył się teraz wspaniały pochód z wachlami. Przed domem pana Liel, generała bawarskiego, członka związkowej komisji wojskowej odegrano kilka sztuk muzycznych. Z tąd udał się orszak przez most na Menie do Sachsenhausen, przed starożytny gmach rycerzy niemieckich, gdzie teraz stoi garnizon bawarski. Gmach ten był wspaniale oświetlony; niezliczone tłumy ludu powiększały orszak.

Mnichów, 28. listopada. Gdy król wszedł tego wieczora do loży w teatrze dworskim oświetlonym wspaniale dla uczczenia Jego urodzin, publiczność licznie zgromadzona powitała go okrzykami. W loży dworskiej znajdowała się także królowa, tudzież oboje królestwo greccy, którzy od czasu przybycia do Mnichowa, po raz pierwszy tego wieczora dali się widzieć w teatrze. Grało operę „Jan z Paryża“, od dawna zapomnianą.

Tureya.

Konstantynopol, 19. listopada. (Wiadomości pobieżne.— Do sprawy greckiej.)

Jego c. k. Apostolska Mość przy sposobności zawarcia traktatu handlowego między wysoką Portą a Austryją, raczył nadać Wielkiemu Wezyrowi Fuadowi Baszy Wielki krzyż orderu św. Szczepana.

Jego Excelencya ces. austriacki internuncyusz baron Prokesh wręczył Fuadowi Baszy insygnia orderu.

Kurszyd Basza, gubernator Hercogowiny, przyrzekł zupełną amnestyę wychodźcom, którzy deklarowali się poddać, ci przeto powrócili do domu.

Mieszkańcom Niksichu, którzy podczas ostatniej wyprawy położyli istotne zasługi, dano znaczną zapomogę w zbożu.

W Durazzo obchodzono bardzo świetnie imieniny Jego c. k. Apostolskiej Mości.

Konstantynopol, 14. listopada. *Journal de Constantinople* podaje artykuł pod tytułem „tron grecki“, który zamyka następującemi słowy: Interesem Wysokiej Porty jest, aby spokojność nie była zaburzona w pobliżu jej granic. Utrzymywała ona z rządem Króla Olfona stosunki, zgodne z interesem rządowym i międzynarodowym, i popierała wszystko co rząd ów, jak musi być uznanem, mądrego i konserwatywnego uczynił. Portę rządową woi wszelki rząd, który Grecji zapewni spokojność, Porta bowiem nie ma zamiaru mieszać się w sprawy greckie i w nich interweniować. Bez różnicy z żywym zadowoleniem powita na tronie greckim kandydata, który nie będzie trzymał się polityki przeciwnej tradycjom tureckim, i postępowi państwa tureckiego. Jakikolwiek mieć będzie imię, w trudnym zadaniu swoim, zyska zwawę poparcie. Na wschodzie polega to poparcie wyłącznie na przyjaznych stosunkach, na wzajemnem szanowaniu się, i zupełnej szczerości w stosunkach międzynarodowych, handlowych i politycznych.

Kronika.

(Posiedzenie rady miejskiej) odbędzie się jutro o godzinie 6. wieczorem w sali ratuszowej. Na porządku dziennym stoi: Dalszy ciąg spraw porządku dziennego na ostatnim posiedzeniu dnia 27. listopada b. r. niezalatwionych.

(Pożary.) Zeszłego tygodnia spaliły się dwa domy zajezdne w Przemysłu na przedmiesiach Zasanie i Garbarze.

Dnia 26. października spaliły się w Mielniczem, w obwodzie samborskim, budynki mieszkalne i gospodarskie wraz z zapasami zboża i 19 sztukami bydła, należące do Juliana Bławowskiego. Strata ogólna wynosi 1479 zł. w. a. Przyczyna pożaru nie jest dotąd wiadoma.

(Smutny wypadek.) Pomocnik ciesielski Cyryl Soszka naprawiając dnia 22. listopada dach dawnego klasztoru XX. Jezuitów w Przemysłu, spadł z niego i wkrótce potem życie zakończył. Urząd powiatowy zawiadomił o tem władzę sądową, aby postępowanie karne, jeśli się okaże potrzebnem, niezwłocznie przeprowadzone zostało.

(Wystawa sztuki malarstwa, rzeźbiarstwa i architektury) w Krakowie otwartą zostanie dnia 1. marca 1863, i trwać będzie dwa miesiące. Dyrekcya Towarzystwa Przyjaciół sztuk pięknych wyraża w swoim ogłoszeniu nadzieję, że panowie artyści nieomieszają wzbogacić wystawę swojemi dziełami, i uprasza, ażeby raczyli je nadesłać najpóźniej do dnia 15. lutego. Blizsze warunki przesyłki ogłasza Dyrekcya w osobnem uwiadomieniu, zamieszczonem w dodatku do gazety naszej pomiędzy doniesieniami prywatnemi.

(Ludność stolicy angielskiej.) Dziennik „Daily Witness“ w artykule pod napisem „Nowy Babilon“ podaje następujące obliczenia różnych kategorii ludności stolicy Anglii. Podając pod rozbiór ludność Londynu i porównując liczbę osób każdej klasy z ludnością zwyczajnego miasta, mającego naprzykład 10 000 mieszkańców, wypadnie, że w tej stolicy tyle jest żydów, iż potrafiliby załudnić dwa takie miasta; dziesięć miast załudniłoby ludzie pracujący w uroczyste święta; czternaście zwykle używający wina; dziesięć osób, które corocznie są znajduwane w stanie pijaństwa na ulicach Londynu; dwa, kobiety nieporządne go życia, nie licząc w to biorących udział w ich niemoralnem postępowaniu; jedno miasto szulerzy; jedno, dzieci żyjące ze zbrodni; jedno, złodzieje i przechowywacze kradzionych rzeczy; pół miasta Włosi; cztery Niemcy; dwa Francuzi; a Irlandczyków jest tylu, iż załudniłoby Rzym. Co niedziela tyle jest otwartych sklepów, gdzie sprzedają tytoń, piwo i oberż, że sami właściciele tych zakładów utworzyliby dwa podobne miasta; a jeżeli przypuścić, że w ciągu dnia każdy z tych zakładów odwiedzi najmniej średnio 25 osób, wypadnie 500 000, czyli pół miliona mężczyzn i kobiet zajętych pićem trunków, kiedy tylko 374 615 znajduje się w kościołach. W Londynie znajduje się 50 000 szynków piwa i wódki i sklepów z tytułem otwartych w niedzielę, a tylko 750 kościołów i kaplice protestanckie do służby bożej.

(Trzęsienie ziemi) W Kara Bissar, stolicy sandzaku tureckiego tegoż imienia dale się uczuło zeszłego miesiąca w nocy dnia 10. Dżemayi-Ew-l silne trzęsienie ziemi; runęły filary minaretu, i wiele budynków zostało uszkodzonych. W mieście Schutud na pięć godzin drogi oddalonym od Kara Bissar w tym samym czasie zniszczyło trzęsienie ziemi prawie wszystkie domy. Bardzo wielu ludzi straciło przylat życie; gdy koryer odjeżdżał, wygrzebano już z gruzów 142 trupów.

(Reparacja kopuły kościoła św. grobu.) Jak donosi „Journal de Constantinople“ z Jeruzalem z 22. października, kosztorys reparacyi wielkiej kopuły kościoła św. grobu jest już ukończony. Architekci przez Francję i Rosję przysłani, oczekują tylko, aby pora dźdżysta ustała, poczem prace natychmiast rozpoczną.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Rzeszów, 18. listopada. Ceny przeciętne zboża i innych artykułów na targach w obwodzie rzeszowskim w I. połowie listopada 1862.

	Miejsce targu:					
	Rzeszów	Łańcut	Leżajsk	Przeworsk	Strzyżów	Ulanów
	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.
	waluty austriackiej					
Mec pszenicy . . .	3 70	4 13	4 . .	4 25	4 . .	4 20
„ żyta . . .	2 40	2 30	2 20	2 55	2 . .	2 24
„ jęczmienia . .	1 93	2 . .	2 . .	2 . .	1 60	2 . .
„ owsa . . .	1 14	1 29	1 40	1 13	1 . .	1 60
„ hreczki . . .	1 60	2 . .	2 20	2 5	1 60	3 . .
„ kukurudzy . .	2 . .	2 . .	2 . .	2 . .	2 . .	2 . .
„ ziemniaków . .	80 . .	90 . .	70 . .	1 . .	70 . .	80 . .
Cetnar siana . . .	1 40	1 40	1 20	1 20	1 . .	1 . .
„ węgny	22 38	26 . .	26 . .	26 . .	26 . .	26 . .
„ nasienia koniczu	8 70	8 98	8 20	10 . .	6 . .	6 . .
Sąg drzewa twardego	6 . .	6 50	6 . .	7 30	7 . .	7 . .
„ „ miękkiego	14 . .	11 . .	11 . .	12 . .	13 . .	11 . .
Funt mięsa wołowego	95 . .	96 . .	80 . .	75 . .	88 . .	86 . .

Ostatnie wiadomości.

Lwów, 3. grudnia. Wiozorna *Gazeta wiedeńska* z 1go b. m. przyniosła już także najwyższe postanowienie Jego c. k. Apostolskiej Mości względem odroczenia terminu otwarcia sejmów krajowych; wszakże dowiadujemy się prócz tego z *Gazety wiedeńskiej*, że tylko w Galicyi z Krakowem i Bukowiną i w Dalmacyi odroczone zostało otwarcie sejmów do 12. stycznia, we wszystkich zaś innych krajach koronnych tylko do 8. stycznia.

Izba panów rady państwa rozpoczęła znowu przedwczoraj swoje posiedzenia. Baron *Krauss* zdawał sprawę o uchwałach, zapadłych w komisji mieszaanej obudwu izb co do punktów spornych w projekcie ustawy względem postępowania ugodnego, i izba przyjęła wszystkie te uchwały podług wniosków komisji. Zarazem jednak przyjęła izba wniosek hrabi *Hartiga*, ażeby petycja stowarzyszenia przemysłowców o zniesienie postępowania ugodnego i rychłe zaprowadzenie nowego regulaminu konkursowego, przedło-

zona została wysokiemu ministeryum. Przy tej sposobności oświadczył Jego Excelencya minister *Lasser*, że już od dłuższego czasu toczą się obrady nad ustawą konkursową i ostatnimi dniami złożona została dla ocenienia projektu ustawy, mieszana komisya pod prezydencją barona Resti-Ferrari, która zapewne już w krótkim czasie zakończy swoje prace. W końcu uchwalila jeszcze izba podług wniosków komisji *projekt ustawy względem ochrony tajemnicy listów i pism*, i projekt rządowy względem *sprzedaży od 20. października 1860 dóbr skarbowych*.

Rozmaite dzienniki donosily, jakoby w Wiedniu miała się zebrać komisya złożona z jenerałów, by naradzać się nad nowem ekwipowaniem kirysyerów. Tej wiadomości zaprzecza jednak zupełnie *Gazeta wiedeńska*.

Z **Palermu** donoszą, że obiega tam proklamacya, która wzywa imieniem Mazziniego do oderwania wyspy Sycylii od Włoch i zaprowadzenia republiki.

Sejmy prowincjonalne w *Prusiech* pokończyły już swoje czynności, a dzienniki pruskie utrzymują teraz, że pominawszy zwyczajne urzędowe zamknięcie tych sejmów ma Król odpowiedzieć wkrótce na adresy lojalności tych sejmów osobnem pismem, które przedstawi wysoką wartość, jaką król przywiązuje do tych adresów.

Z **Królestwa Polskiego** nie ma dotąd nic nowego; pokazuje się więc, że pogłoska o bombardowaniu Warszawy, która kazała wczoraj po całym mieście, była całkiem bezzasadna. — Z Kijowa donoszą *Czasowi*, że 23. z. m. umarł tamtejszy jenerał-gubernator *Wasilczyków*, i że rząd rosyjski mianował tymczasowo zastępcą wielkorządcy Ukrainy, Wołynia i Podola jenerała *Adama Rzewuskiego*.

W **Rosji** nakazał rząd z dniem 1. b. m. nowe stopniowe znizania ceny monety brzęczącej tak, że z 1. lipca 1863 ma azyo od tych monet wynosić tylko trzy procenta.

Kwestya gabinetowa we *Włoszech* już się rozstrzygnęła; ministeryum Ratazzego podało się do dymisji, jak to oznajmił sam prezydent gabinetu na posiedzeniu izby z 1. b. m. Depesza z **Turyynu** z 1. b. m. donosi, że Król miał margrabiemu Torrearsa poruczyć złożenie nowego gabinetu; ale margrabia nieprzyjął tej misji, poczem wezwany został do Króla w tym samym celu Villamarina, ale dotąd niepodaje jeszcze telegram żadnej nowej kombinacji gabinetu.

Do *Independance* donoszą drogą telegraficzną z **Kopenhagi** pod dniem 27. listopada, że Earl Russell nadesłał w odpowiedzi do gabinetu duńskiego ostrą i obszerną notę, w której wzywa go, aby w księstwach przyprowadził do skutku ostatnie propozycje Anglii. Już przed kilku dniami donosiła *Coburger Ztg.*, że rząd angielski spowodowany przyzwoleniem Prus na nowo zalecał w Kopenhadze swoje propozycje pośredniczące w kwestyi szleswicko-holsztyńskiej, po odrzuceniu tychże. Z Kopenhagi potwierdzają także tę wiadomość.

Kandydatura księcia Alfreda do tronu *greckiego* zajmuje ciągle jeszcze w wysokim stopniu dyplomacyę europejską. Rosya, jak donoszą wiadomości telegraficzne — wielce przeciwna tej kandydaturze, proponuje Francji spólną notę do gabinetu angielskiego i powołuje się przytem znowu na treść protokołu londyńskiego, który dynastye mocarstw opiekuńczych wyklucza od tronu greckiego. Także w Paryżu stała się ta sprawa powodem zwołania rady gabinetowej, która miała odbyć się w Compiegne ostatniego zeszłego miesiąca. Tymczasem nieustają w Grecyi demonstracye na rzecz księcia Alfreda, a jedna z prowincyi tamtejszych nawet obwołała go już królem. W obec tych wypadków jednak zachowuje teraz rząd angielski większe jeszcze milczenie niż przedtem, a poseł angielski w Atenach, chociaż niedaje żadnej odpowiedzi stanowczej na tamtejsze demonstracye, dziękuje przycież za nie, i zaleca cierpliwość i umiarkowanie, gdyż rozwiązanie tej sprawy zawisło zdaniem jego od wyższej woli.

Najświeższa poczta.

Berlin, 1. grudnia. Dzisiejsza *National Ztg.* (numer wieczorny) pisze: Zapewniają, że gabinet duński odpowiedział już odmownie na ostatnie pośredniczące propozycje Russella w sprawie szleswicko-holsztyńskiej.

Berlin, 1. grudnia. Od *polskiej granicy* donoszą pod dniem dzisiejszym: Zapewniają, że od r. 1863 dyrektorowie komisji mają otrzymać tytuł ministrów. Wciopolski byłby prezydentem ministrów. Polska komora celna ma być niezawisłe od Petersburga wcielona do ministerstwa finansów. Pomiedzy Polską a Rosyą ma istnieć zwiasek celny. Alexandrowi Laskiemu, spółnikowi domu bankowego Frankel, ofiarowano posadą prezesa banku.

Hamburg, 1. grudnia. Dzisiejsze *Hamburger Nachrichten* podają następujący telegram z Paryża: Ministeryum Ratazzego spodziewając się nieprzyjaznego wotum parlamentu, postanowiło rozwiązać izbę. Z początku przystawał Król nato, ale później odmówił przyzwolenia. W skutek tego ministeryum podało się do dymisji. Sądzone, że Król poleci jutro Feriniemu lub Lamartiniemu utworzyć nowy gabinet w którym pozostałby tylko Petiti. Zapowiadają nową pożyczkę 500 milionów.

Paryż, 1. grudnia. Zapewniają, że sprawa kandydatury tronu greckiego jest już ułożona. Anglia ma rzec się kandydatury księcia Alfreda. Rosya zaś kandydatury księcia Leuchtenberga.

Turyyn, 1. grudnia. Dzisiejsza *Opinione* pisze: Względem polityki zniewoliły ministeryum podać się do dymisji. Rozwiązanie izb w obecnej chwili wywołałoby niebezpieczne przesilenie. Ministeryum unikając tego przesilenia wyrządza krajowi wielkie dobrodziejstwo; nie oczekując na wotum izby, otwiera stronnictwom drogę do zgody. *Opinione* sądzi, że ministeryum transakcyjne jest nie możliwe.

Na dzisiejszem posiedzeniu izby, Ratazzi zapowiadając ustąpienie teraźniejszego ministerstwa, broni jego dotychczasowej polityki. Oświadcza, że następców będzie wspierał w dążnościach do zgody, i przywrócenia większości.

Zapewniają, że Król przywoływał do siebie byłego ministra sprawiedliwości Casinisa.

Wicehrabia Sartiges wręczał dziś swoje pismo uwierzytelniające.

Wieczorem. Kolej żelazna z Neapolu do Rzymu została otwarta. Na dzisiejszem posiedzeniu izby mówił Ratazzi. Odpierał zarzut o serwilizm względem Francji i rzekł: Sądzymy, że wspólne interesa obydwu narodów uzasadniły przymierze francuskie. Na wschodzie broniliśmy zasady narodowości, co do Rzymu usiłowaliśmy, aby ustąpiła okupacya francuska, i aby zapory między terytoryum papieskiem, a Królestwem Włoskiem zniesione zostały.

Spodziewaliśmy się pojednać stronnictwa. Sądzymy, że do rządzenia potrzebną jest siła większość w parlamencie. Gdy zaś nie udało się nam większość pozyskać, podaliśmy się do dymisji.

Przyjechał do Lwowa.

Dnia 2. grudnia.

Zajazd Kuhna: P. Pietruski Jan, z Wisłowiec.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 2. grudnia.

PP. Boczkowski Ant., do Dziewiętnik. — Lenczewicz Erazm, do Solimowa. — Śliwiński Wład., do Bereznek.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 1. grudnia 1862.

Pora	Barometr w mierze parys. sprawdzony do 6° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery	
7. god. zrana	331.54	+ 6.6	85 0	póln.-wsch.	sl	pogoda
8. god. po poł.	331.48	+ 3.2	77 2	wschodni	"	"
10. god. wiecz.	331.70	+ 7.4	83 8	"	"	"

TEATR.

Dziś teatr niemiecki: „Montechi und Capuletti“, wielka opera w 4 aktach z muzyką Belliniego.

Kurs lwowski.

Dnia 2. grudnia.

	gotówka		towarem	
	zl.	c.	zl.	c.
Dukat holenderski	5	76	5	79
Dukat cesarski	5	78	5	83
Półimperyal zł. rosyjski	9	94	10	1
Rubel srebrny rosyjski	1	91.	1	93
Talar pruski	1	81	1	83
Polski kurant i pięciolotówka	—	—	—	—
Galic. listy zastawne w. a. za 100 zł.	79	40	80	—
„ „ m. k. za 100 zł.	83	40	84	—
Galic. obligacye indemnizacyjne	70	88	71	80
5% Pożyczka narodowa	82	80	83	15
Akcyje gal. kol. żelaz. Karola Ludwika	223	63	225	—

Telegrafowany kurs wiedeński papierów i wexli.

Dnia 2 grudnia.

Z pożyczki narod. po 5% za 100 zir. 82.95. Metali po 5% za 100 zł. 71.80, po 4 1/2% za 100 zł. —.—; po 4% za 100 zł. —.—. Obligacye indemnizacyjne Niższej Austrii po 5% za 100 zł. —.—; Węgier —.—; Galicyi —.—; Bukowiny —.—; Akcyje Banku narodowego sztuka 803; Instytutu kredytowego dla handlu i przemysłu 223 —; niżej-austr. towarzystwa eskontowego —.

Listy zastawne. Galic. instyt. kred. po 4% za 100 zł. —.—.

Wexlowy. Za 100 zł. południowo-niemieckiej waluty —.—. — Lipsk za 100 talarów —.—. Londyn za 10 fantów szterli. 121 50. Medyolan za 100 zł. waluty austriack. —.—. Paryż za 100 fr. —.—.

Kurs złota. Dukaty ces. mennicze 5.84, dukaty ces. pełnej wagi —.—. korony —.—, półkorony —.—. Srebro 121. —.